
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016  il _________________ 

C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI FINANZIARI ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 65 DEL 12/07/2018

N. REGISTRO GENERALE  201

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALLA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA 
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER 
IL PERIODO 01.09.2018 / 30.06.2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATA la deliberazione n. 8 del 12.03.2018 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020;

DATO ATTO  che con deliberazione n. 24 del 19.03.2018 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di  
gestione 2018 attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel  
Piano;

RICHIAMATE le deliberazioni  di  Giunta Comunale n.  19 del 14/02/2000,  n.  14 del  29/01/2001 e n.  31 del  
19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei  
servizi;

VISTO l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000;

VISTO l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 
oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”;

DATO ATTO INOLTRE,  ai sensi e per gli  effetti  dell’art.  9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n.  
78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della 
presente determinazione è compatibile:

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area;

- con le vigenti regole di finanza pubblica; 

Visto  il Decreto del Sindaco n. 4163 protocollo in data 28.05.2014 di attribuzione di funzioni gestionali al 
Responsabile dell’Area Finanziaria fino alla  scadenza del mandato del Sindaco;

1

27/07/2018



Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del  
Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria;

Rilevato:
- che lo scorso 30 giugno è scaduto l’appalto per il servizio di trasporto scolastico reso dalla Ditta Archetti 
Daniele,  con sede a Cortefranca,   a  favore  degli  alunni  frequentanti  la  scuola  dell’infanzia e  la  scuola 
primaria;
 - che per l'Amministrazione Comunale è impossibile svolgere il servizio in economia in quanto all'interno 
della propria organizzazione non esiste una figura professionale idonea allo svolgimento delle mansioni di  
autista dello scuolabus;
- che si rende pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di trasporto anche per il prossimo  
anno scolastico;

VALUTATA  la  necessità,  in  ordine alla  procedura di  affidamento del  contratto  in  parola,  di  definire le 
modalità di scelta del contraente, nonché il criterio di aggiudicazione e gli altri elementi di cui all’art. 192  
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
PRESO ATTO CHE:
- è entrato in vigore, in data 19.04.2016, il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché  per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  
forniture” che ha abrogato in toto il precedente Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 163/2006 e 
in parte il relativo Regolamento di attuazione di cui al D.P.R. n. 207/2010;
- a norma dell’art. 36 comma 2 lettera a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è ammesso  
l’affidamento diretto adeguatamente motivato;
-  atteso che per garantire la massima partecipazione alla procedura comparativa in argomento, si ritiene 
opportuno ricorrere alla procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) che attiene agli affidamenti di beni  
e servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 e inferiore a 150.000 euro per i lavori o alle soglie di cui 
all’art. 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di  
almeno  cinque  operatori  economici  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;
ACCERTATO che il suddetto servizio non è attivo né fra le convenzioni stipulate dalla Consip né fra quelle  
di cui alla piattaforma SINTEL della Regione Lombardia;
RITENUTO  di  condurre  l’indagine  di  mercato  per  individuare  le  ditte  da  invitare  secondo  le  seguenti  
modalità:
- pubblicazione ad opera del Comune di Ome, sul proprio sito internet di un Avviso di indagine di mercato  
finalizzata  alla  costituzione  di  apposito  elenco  da  cui  selezionare  le  ditte  in  possesso  dei  requisiti  di  
partecipazione prescritti dall’avviso di indagine di mercato;
-  individuazione,  da  parte  del  Comune  di  almeno  5  ditte  da  invitare,  tenuto  conto  del  possesso  di 
esperienza specifica nell’esecuzione di servizi di trasporto analoghi a quelli del presente appalto prestati 
per 5 anni continuativi, senza contenziosi e con buon esito, precedenti al presente appalto per conto di  
Enti Pubblici con almeno n. 1 servizio di trasporto scolastico della durata di tre anni, ciascuno di importo  
almeno pari a quello del presente appalto;
VISTO lo schema di “Avviso di Indagine di mercato” e relativo “Modulo di richiesta di invito a partecipare  
alla procedura”, allegati alla presente determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale,  
da pubblicare sul sito internet del Comune di Ome al fine di ricevere manifestazioni di interesse da parte 
delle ditte interessate a partecipare alla procedura per l’affidamento dell’appalto in questione;
EVIDENZIATO che in esito alla presente Indagine di mercato le funzioni di stazione appaltante verranno 
svolte dal Comune di Ome che espleterà pertanto, la successiva fase della procedura di affidamento in 
oggetto sino alla predisposizione del contratto di affidamento all’aggiudicatario che verrà sottoscritto dal 
Comune di Ome, ente committente del servizio;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento attesta la ricorrenza dei presupposti e delle condizioni 
per  esperire  la  gara  mediante  procedura negoziata  con il  sistema  della  RDO (Richiesta  di  Offerta)  su 
SINTEL  con  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara, 

2



determinato mediante ribasso sull’importo posto a base di gara (€ 21.500,00 + iva) ai sensi dell’art. 95 del  
D. Lgs. n. 50/2016 in quanto le modalità di espletamento del servizio, le sue caratteristiche e peculiarità  
saranno dettagliatamente specificate nel capitolato d’oneri disciplinante il servizio stesso;

DATO ATTO che qualora le manifestazioni di interesse pervenute non raggiungessero il minimo di cinque, 
l’Amministrazione si riserva di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del  
D. Lgs. 50/2016, previa richiesta di preventivi alle ditte che hanno presentato richiesta; si potrà procedere 
anche in caso di presentazione di manifestazione di interesse da parte di un’unica ditta;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, individuato nella persona di Donatella Ongaro, attesta 
la regolarità del procedimento istruttorio;

Dato atto che tale avviso è finalizzato esclusivamente a promuovere manifestazioni di interesse da parte 
degli operatori economici idonei ad assumere l’affidamento in quanto in possesso dei requisiti richiesti e  
che pertanto con lo stesso non è indetta alcuna procedura di gara e non sono previste graduatorie di 
merito o attribuzione di punteggi;

Dato atto altresì che il Comune di Ome si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di sospendere,  
modificare  o  annullare  la  procedura  e  di  non  dar  seguito  all’indizione  della  successiva  gara  per  
l’affidamento del servizio e che, in ogni caso, nessuno dei concorrenti potrà richiedere alcun risarcimento 
per danni a qualsiasi titolo;

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa;

RICHIAMATA la L. n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTI:
-  il D.lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio  
2009, n. 42”;
- il Titolo primo del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le discipline 
contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare riferimento al Testo Unico 
degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili;
- il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.  Di  avviare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  la  procedura  di  scelta  del  contraente  per  
l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2018/2019, dell’importo complessivo 
di € 21.500,00 + iva 10%,;
2. di dare atto e di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che:
- il fine da perseguire con il contratto da stipulare in conseguenza del presente atto è costituito dal servizio  
di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2018/2019 descritto in narrativa;
-  le clausole ritenute essenziali sono riportate nello schema di avviso di indagine di mercato che fa parte 
integrante della presente determinazione;
- la modalità di scelta del contraente adottata è la procedura negoziata, con consultazione di almeno n. 5  
(cinque)  operatori  economici,  individuati  sulla  base  di  indagine  di  mercato,  atteso  che  ricorrono  i  
presupposti  e le condizioni  di  cui all’art.  36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;  qualora  le manifestazioni  di 
interesse pervenute non raggiungessero il  minimo di cinque,  l’Amministrazione si  riserva di  procedere 
mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  c.2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016,  previa  richiesta  di  
preventivi alle ditte che hanno presentato richiesta; si potrà procedere anche in caso di presentazione di  
manifestazione di interesse da parte di un’unica ditta;
-  la  suddetta  procedura avrà luogo con il  metodo della RDO (Richiesta  di  Offerta  sul  SINTEL)  e  verrà 
aggiudicata con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara.
 ·  l’indagine di  mercato per  individuare gli  operatori  economici  da invitare verrà condotta  secondo le 
seguenti modalità:
-  pubblicazione di  un Avviso di  indagine di mercato,  sul  sito internet del   comune di Ome, a cura del  
Comune  stesso,  ,  finalizzato  alla  costituzione  di  un  elenco  dal  quale  verranno  selezionati  le  ditte  in  

3



possesso dei requisiti di partecipazione di ordine generale e speciale; nello specifico verranno selezionati e 
invitate le ditte che avranno manifestato il proprio interesse a partecipare e che risulteranno in possesso 
di un’esperienza analoga nel servizio in oggetto;
· in esito alla presente Indagine di mercato le funzioni di stazione appaltante verranno svolte dal Comune  
di  Ome che espleterà  pertanto la  successiva  fase della  procedura di  affidamento in  oggetto  sino alla 
predisposizione del contratto di affidamento all’aggiudicatario che verrà sottoscritto dal Comune di Ome,  
ente committente del servizio;
3. di approvare  lo schema di “Avviso di Indagine di mercato”  e relativo “Modulo di  richiesta di invito a  
partecipare  a  procedura  negoziata”  per  l’affidamento  dell’appalto  in  questione,  allegati  alla  presente 
determinazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;
4. di dare atto che la spesa per l’esecuzione del servizio è quantificata a base di gara in € 21.500,00 + iva 
10% ;      
5.  di  dare  atto,  che  la  presente  determina  sarà  comunicata  alla  Giunta  Comunale  nella  prima seduta 
successiva  sua  adozione  ai  sensi  dell'art.  58,  comma  7  del  Regolamento  generale  comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata in elenco all'albo pretorio del comune ai sensi  
dell'art. 58 comma 8 del  Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

 

Il Responsabile Area Finanziaria
  Ongaro Donatella

4



DETERMINAZIONE  REG. GENERALE N°  201  

OGGETTO : APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALLA PARTECIPAZIONE ALLA 
PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO 
SCOLASTICO PER IL PERIODO 01.09.2018 / 30.06.2019

Il Responsabile Area Finanziaria
  Ongaro Donatella

   

     
  

Trasmessa all’Area Affari Generali il  

Comunicata alla Giunta Comunale il   

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal 

Il Segretario Comunale
 

5



COMUNE DI  OME 

PROVINCIA  DI  BRESCIA 

Piazza A. Moro, 1 –  25050 Ome (BS) 

Tel. 030-652025 / Fax 030-652283  /  E-mail ragioneria@comune.ome.bs.it  /  C.F. e Partita IVA: 00841600174  
N.         prot.                           

UFFICIO RAGIONERIA  
 

 
 

AVVISO ESPLORATIVO DI  MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

 ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 

Indagine di mercato per l’individuazione delle ditte da invitare all’affidamento del servizio di 

TRASPORTO SCOLASTICO per il periodo 01.09.2018-30.06.2019 – 

CIG …………………………. 
 

 

Il Comune di Ome intende acquisire manifestazioni d’interesse per procedere all’affidamento di 

servizi sotto soglia, secondo le disposizioni dell’artt. 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 2016.  

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici in modo non vincolante 

per l’Ente; le manifestazioni d’interesse hanno l’unico scopo di comunicare la disponibilità a 

essere invitati a presentare l’offerta. 

 

Il Comune di Ome si riserva di individuare i soggetti idonei ai quali sarà richiesto, con lettera 

d’invito, di presentare offerta.  

 

In relazione al servizio da affidare si precisa quanto segue:  

 

STAZIONE APPALTANTE: Comune di Ome, con sede in Piazza A. Moro, 1  

25050 Ome – BS 

 Telefono : 030 – 652025 

 Fax : 030 - 652283 

 Posta elettronica : ragioneria@comune.ome.bs.it  

 indirizzo internet www.comune.ome.bs.it 

 

PRESTAZIONI OGGETTO 

DELL’APPALTO: 

Servizio di trasporto scolastico mediante scuolabus, fornito 

dall’amministrazione comunale di Ome, da effettuarsi 

conformemente al calendario scolastico ed agli orari di apertura e 

chiusura delle attività scolastiche, degli alunni frequentanti la Scuola 

dell’Infanzia e Primaria,  residenti nel Comune di Ome e da svolgersi 

nell’ambito del perimetro urbano ed extra urbano quando, però, 

quest’ultimo servizio sia richiesto dal civico ente e solo per esigenze 

scolastiche o per visite d’istruzione.  

Nel servizio che l’appaltatore deve rendere sono comprese n. 20 

uscite annue, in date da concordare, per eventuali gite, viaggi 

d’istruzione o altro. 

IMPORTO A BASE DI GARA L’importo stimato del contratto per l’anno scolastico di 



riferimento è € 21.500,00 (ventunomilacinquecento/00) IVA 

esclusa. Non sono previsti oneri per la sicurezza collegati a rischi 

di interferenza. 

  

DURATA DELL’APPALTO  Periodo 01.09.2018 / 30.06.2019. Sono esclusi rinnovo e proroga 

taciti del contratto. Non è prevista la proroga, se non per un 

tempo strettamente necessario alla definizione di una nuova 

procedura di appalto. 

 

PROCEDURA DI GARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRITERO DI 

AGGIUDICAZIONE 

La procedura di gara consisterà in una procedura negoziata come 

previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs.50/16 e smi con 

invito a presentare offerta attraverso la piattaforma regionale di e-

procurement SINTEL, rivolto agli operatori che avranno 

manifestato interesse alla gara ed aventi i requisiti richiesti. Se la 

ditta uscente presentasse domanda di partecipazione alla 

procedura si ritiene di poterla invitare con la motivazione che ha 

dimostrato affidabilità e serietà nello svolgimento del servizio. 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute non 

raggiungessero il numero minimo di cinque, l’Amministrazione 

comunale si riserva di procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, previa  

richiesta di preventivi alle ditte che hanno presentato richiesta. 

Si potrà procedere anche in caso di presentazione di 

manifestazione di interesse da parte di un’unica ditta. 

 

 Il criterio di aggiudicazione prescelto sarà quello del prezzo più 

basso inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 

comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016, in quanto le modalità di 

espletamento del servizio, le sue caratteristiche e peculiarità 

saranno dettagliatamente specificate nel capitolato d’oneri 

disciplinante il servizio stesso. 

 

Si precisa che le modalità di svolgimento della gara e di 

presentazione dell’offerta saranno riportate nella lettera d’invito. 

Gli inviti saranno rivolti tenendo conto del possesso dei requisiti  

di capacità economico - finanziaria e tecnico – organizzativa.  

 

REQUISITI DI 

PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare domanda ai fini dell’inserimento 

nell’elenco, gli operatori economici di cui all’art.45 del D.Lgs. 

50/2016 che dimostrino di possedere i seguenti requisiti: 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

• Assenza delle cause di esclusione previste all’art.80 del 

D.Lgs.50/2016; 

• Assenza di cause di divieto, decadenza o sospensione di cui 

all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 (Codice delle leggi 

Antimafia); 

• Assenza di condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del D. 

Lgs. 165/2001 o che gli operatori siano incorsi in altri divieti 



a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

• iscrizione alla piattaforma di e-Procurement della Regione 

Lombardia SINTEL 

E’ fatto divieto di chiedere l’invito contemporaneamente sia in 

forma individuale che in forma di componente di un 

raggruppamento. 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

• Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

Agricoltura o all’apposito registro, se cooperativa, dalla quale 

risulti che l’impresa svolge attività nel settore oggetto della 

procedura di che trattasi; 

• Conducenti qualificati ed idonei allo svolgimento del 

servizio, muniti dei requisiti di legge per la guida di 

scuolabus (patente di categoria “D”, certificato di abilitazione 

professionale “KD” o carta di qualificazione conducente 

“CQC”, ai sensi dell’art. 116, comma 11 del Codice della 

strada – D.Lgs 285/1992 e s.m.i. e Decreti del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti di date 7.2.2007 e 26.4.2010); 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICO-PROFESSIONALE ED 

ECONOMICO-FINANZIARIA 

• Prestazione di servizi di trasporto analoghi a quelli del 

presente appalto prestati per 5 anni continuativi, senza 

contenziosi e con buon esito, precedenti al presente appalto, 

per conto di Enti pubblici, con indicazione degli Enti 

pubblici, dei periodi e degli importi dei servizi prestati, con 

almeno un servizio di trasporto scolastico della durata di tre 

anni, ciascuno di importo almeno pari a quello del presente 

appalto. I valori sono da intendersi al netto dell’Iva. 

 

MODALITA’ DI 

PRESENTAZIONE 

Le imprese interessate ad essere invitate possono far pervenire la 

propria manifestazione di interesse entro le ore ……  del                   

……………………. a mezzo del servizio postale di Stato, con 

posta raccomandata, normale o mediante agenzie di recapito 

autorizzate, tramite consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo 

del Comune di Ome o via Pec al seguente indirizzo: 

protocollo@pec.comune.ome.bs.it. 

 

Le manifestazioni d’interesse dovranno essere redatte in 

conformità  all’allegato “A” (modello di autocertificazione) 

allegato al presente avviso e dovrà essere sottoscritto dal legale 

rappresentante dell’impresa interessata; all’istanza dovrà essere 

unito anche un documento di riconoscimento in corso di validità, 

pena l’inammissibilità dell’istanza.  

L’impresa interessata dovrà dichiarare l’inesistenza delle cause di 

esclusione previste dall’art. 80 del D.L.gs 50/16 e s.m.i. e il 

possesso dei requisiti di partecipazione di cui sopra.  

CLAUSOLE DI ESCLUSIONE Il termine di scadenza ha carattere ordinatorio e la presentazione 



entro i termini indicati dalla manifestazione d’interesse e delle 

dichiarazioni rimane ad esclusivo rischio del mittente. 

L’incompleta documentazione può essere motivo di esclusione. 

TRATTAMENTO DEI DATI 

PERSONALI e PRIVACY 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti si svolgerà conformante 

alle disposizioni contenute nel D.lgs.50/16 e smi per le finalità 

unicamente connesse alla procedura di affidamento in oggetto. Il 

conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria. I dati e i 

documenti richiesti saranno rilasciati agli organi  dell’Autorità 

Giudiziaria che ne facciano richiesta.  

Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti anche 

informatici, idonei a garantire la sicurezza e la riservatezza. 

I diritti spettanti all’interessato sono quelli previsti dall’art. 7 del 

D.L.gs 196 del 2003. 

AVVERTENZE L‘Ente si riserva di sospendere, modificare o annullare la 

procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar 

seguito all’indizione della successiva gara informale per 

l’affidamento del servizio.  

In caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, saranno 

applicate, ai sensi dell’art- 76 del D.P.R. 445 del 2000, le 

sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi specifiche in 

materia. 

 

 

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

 

 

Il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Donatella Ongaro. 

 

  

Per ulteriori informazioni di carattere tecnico o di carattere amministrativo, è possibile rivolgersi 

all’ufficio ragioneria del Comune (tel. 030 – 652025 int. 2),  ovvero inviare un quesito tramite posta 

elettronica all’indirizzo : ragioneria@comune.ome.bs.it . 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito web del Comune di Ome www.comune.ome.bs.it  e all’Albo 

pretorio on-line del Comune di Ome.  

 

Ome il ………………………..  

Il Responsabile del procedimento  

Donatella Ongaro 
          

 



ALLEGATO “A” 

 

Spett.le 

COMUNE DI OME 

 

Oggetto: Indagine di mercato per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico  del Comune 

di Ome per il periodo 01.09.2018 / 30.06.2019. Manifestazione di interesse e dichiarazioni 

sostitutive. 

Il sottoscritto_____________________________________________________________________ 

Nato a_______________________________________il___________________________________ 

Codice 

fiscale______________________________________________________________________ 

In qualità di 

� legale rappresentante (allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di validità); 

� procuratore del legale rappresentante (nel caso allegare copia conforme all’originale della 

procura e copia di un documento di riconoscimento in corso di validità); 

� altro, specificare (e allegare copia di un documento di riconoscimento in corso di 

validità)__________________________________________________________________________ 

dell’OPERATORE ECONOMICO  

denominato_____________________________________________________________________ 

con sede in _____________________________________________________________________ 

n._______,CAP__________________provincia__________________________________________ 

codice fiscale____________________________________________________________________ 

partita IVA______________________________________________________________________ 

residente in via__________________________________________n.________, CAP___________ 

provincia_______________________________________________________________________ 

indirizzo PEC_________________________________________________________________ 



numero di FAX_____________________________________________________________ 

in nome e per conto dell’operatore stesso 

COMUNICA 

l’interesse dell’operatore a partecipare alla selezione per la quale è stata avviata l’indagine di 

mercato in oggetto. 

A tal fine, assumendosene la piena responsabilità e consapevole delle sanzioni anche di natura 

penale per l’eventuale rilascio di dichiarazioni false o mendaci (art. 76 del DPR 445/2000), dichiara 

quanto segue: 

1. la non sussistenza nei suoi confronti di alcuno dei motivi di esclusione dalla procedura 

previsti dall’art. 80 del Codice; 

2. l’assenza di cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.lgs. 

159/2011 (Codice delle leggi Antimafia). 

3. Il rispetto delle condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001 e che non vi 

siano altri divieti a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

4. l’iscrizione nel Registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 

agricoltura (C.C.I.A.A.), o all’apposito registro , se cooperativa, dalla quale risulti che 

l’impresa svolge attività nel settore oggetto del procedura di che trattasi ovvero, se non è 

stabilito in Italia, indica l’iscrizione ad altro registro o albo equivalente secondo la 

legislazione nazionale di appartenenza, precisando gli estremi dell’iscrizione (numero e 

data) della classificazione e la forma 

giuridica:___________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

5. L’operatore , inoltre, dichiara e attesta: 

- di disporre di tutti i requisiti speciali per la partecipazione alla gara: sia di idoneità professionale, 

che di capacità economico finanziaria, che di capacità tecniche e professionali (requisiti elencati 

nell’avviso). 

- di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi dell’art. 17 

della legge n. 68/1999; 

- ai fini dell’art. 80 comma 5 lettera m) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dichiara alternativamente: 

O di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 

trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile o in 

una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le 

offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale; 

O che la società o impresa che rappresento, chiede di partecipare alla presente gara 

singolarmente. 



6. L’operatore attesta di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2003, che i 

dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell’ambito e per le finalità del procedimento di cui all’oggetto. 

Firma_____________________________________ 

(oppure) il presente documento informatico è stato sottoscritto con firma digitale dal 

sig._____________________________________ 

 

 

A pena di esclusione, domanda di partecipazione e dichiarazioni sostitutive di cui sopra devono essere sottoscritte dal legale 

rappresentante del concorrente. Deve allegarsi, a pena di esclusione, copia del documento di identità del sottoscrittore in corso 

di validità. Domanda e dichiarazioni possono essere sottoscritte da un procuratore legale del rappresentante: in tal caso si deve 

allegare anche la relativa procura. 

Nel caso di raggruppamenti temporanei o consorzi non ancora costituiti, domanda e dichiarazioni sostitutive devono essere 

sottoscritte da tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari. In tale ipotesi 

si deve allegare copia di un documento di identità di tutti i sottoscrittori. 

Nel caso di invio telematico con firma digitale non è necessario allegare la copia del documento di riconoscimento. 

I dati personali acquisiti nell’ambito della gara saranno trattati nel rispetto del D.lgs 196/2003 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali”. 

 

 

 


